
До реєстр. № 9596 від 09.08.2023

ВЕРХОВНА РАДА УКРАЇНИ 
Комітет  з  питань  фінансів ,  податкової  та  митної  політики

01008, м.Київ-8, вул. М. Грушевського, 5, тел.: 255-28-07, факс: 255-25-91

ВИСНОВОК
до проекту Закону України 

про внесення змін до Податкового кодексу України щодо встановлення ставки 
нуль гривень екологічного податку за викиди двоокису вуглецю для установок, 

якими здійснюються такі викиди в результаті спалювання біопалива 
(реєстр. № 9596 від 09.08.2023)

29 вересня 2023 року
протокол № 151

Комітет Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної 
політики (далі – Комітет) на своєму засіданні 29 вересня 2023 року (протокол 
№ 151) розглянув проект Закону України про внесення змін до Податкового 
кодексу України щодо встановлення ставки нуль гривень екологічного податку 
за викиди двоокису вуглецю для установок, якими здійснюються такі викиди в 
результаті спалювання біопалива (реєстр. № 9596 від 09.08.2023) (далі – проект 
Закону або законопроект), внесений Кабінетом Міністрів України.

Відповідно до пояснювальної записки законопроект розроблено з метою 
застосування в Україні загальноприйнятних світових практик розвитку 
використання біопалива для виробництва енергії. Реалізація проекту Закону 
забезпечить продовження переходу підприємств з викопних видів палива на 
використання відновлюваних джерел енергії – біопалива; сприятиме звільненню 
від оподаткування та створенню умов для подальшого стимулювання 
виробництва енергії з біопалива; залучення інвестицій у сферу використання 
біопалив; зниження рівня викидів вуглекислого газу (СО2) в атмосферу шляхом 
заміщення газового обладнання котельними, що працюють на біопаливі.

Законопроектом пропонується внесення змін до статті 14 Податкового 
кодексу України (далі – Кодекс) в частині доповнення новим терміном 
«біопаливо для цілей оподаткування екологічним податком за викиди в 
атмосферне повітря двоокису вуглецю установками, що використовують 
біопаливо як єдиний вид палива згідно з розділом VIII цього Кодексу» – паливо, 
що складається виключно із невикопної біологічно відновлюваної речовини 
органічного походження, здатної до біологічного розкладу, у вигляді продуктів, 
відходів та залишків лісового та сільського господарства (рослинництва і 
тваринництва), рибного господарства і технологічно пов’язаних з ними галузей 



2

промисловості, а також тієї складової промислових або побутових відходів, що 
здатна до біологічного розкладу.

Разом з цим, пропонується внести зміни до статті 243 Кодексу щодо 
встановлення ставки нуль гривень екологічного податку за викиди двоокису 
вуглецю для установок, які внесено до реєстру установок, що використовують 
біопаливо як єдиний вид палива.

Згідно висновків аналізу Офісу підтримки адаптації законодавства 
України до положень права Європейського Союзу (acquis ЄС) до 
законопроекту реєстр. № 9596 (№ 05-2/01-2023/188685 від 29.08.2023): 
«запропонований законопроектом підхід до стимулювання використання 
біопалива для генерації енергії шляхом встановлення ставки нуль гривень 
екологічного податку для установок, внесених до реєстру установок, які 
використовують біопаливо як єдиний вид палива (100%), в цілому не суперечить 
законодавству ЄС». 

Головне науково-експертне управління Апарату Верховної Ради України 
у своєму висновку № 16/03-2023/199343 від 12.09.2023 висловлює зауваження до 
положень поданого законопроекту.

Міністерство фінансів України у своєму експертному висновку від 
21.08.2023 підтримує законопроект.

Міністерство аграрної політики та продовольства України у своєму 
експертному висновку від 25.08.2023 підтримує проект Закону.

Державна податкова служба України у своєму висновку підтримує 
законопроект з урахуванням пропозицій щодо доповнення пункту 242.4 статті 
242 Кодексу після слів «у розмірі 500 тонн за рік» словами «за виключенням 
викидів, які здійснюються установками, що використовують біопаливо як 
єдиний вид палива, та внесені до реєстру установок, які використовують 
біопаливо як єдиний вид палива».

Крім того, проект закону потребує доповнення статті 250 положеннями 
щодо особливостей контролю за застосуванням ставки нуль гривень 
екологічного податку для установок, внесених до реєстру установок, які 
використовують біопаливо як єдиний вид палива, зокрема:

обов’язку надання центральним органом виконавчої влади, що реалізує 
державну політику у сфері ефективного використання паливно-енергетичних 
ресурсів, енергозбереження та альтернативних видів палива контролюючому 
органу доступу до реєстру установок, що використовують біопаливо як єдиний 
вид палива;

у разі встановлення фактів, що можуть свідчити про порушення умов 
використання біопалива як єдиного виду палива, контролюючий орган порушує 
перед центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у 
сфері ефективного використання паливно-енергетичних ресурсів, 



3

енергозбереження та альтернативних видів палива питання застосування 
адміністративно-господарської санкції у формі штрафу. 

У зв’язку з цим Комітет вважає за доцільне під час підготовки 
законопроекту до другого читання внести пропозиції і поправки щодо 
виправлень, уточнень, усунення помилок та/або суперечностей у тексті 
законопроекту, інших структурних частин законопроекту та/або інших 
законодавчих актів, що не були предметом розгляду в першому читанні та 
відповідають предмету правового регулювання законопроекту.

Звертаємо увагу, що законопроект про внесення змін до Податкового 
кодексу України щодо встановлення ставки нуль гривень екологічного податку 
за викиди двоокису вуглецю для установок, якими здійснюються такі викиди в 
результаті спалювання біопалива (реєстр. № 9596 від 09.08.2023), системно 
пов’язаний із проектом Закону України про внесення змін до Закону України 
«Про альтернативні види палива» щодо створення реєстру установок, що 
використовують біопаливо як єдиний вид палива (реєстр. № 9597 від 09.08.2023), 
поданий Кабінетом Міністрів України. Зазначений проект закону перебуває на 
опрацюванні у Комітеті Верховної Ради України з питань енергетики та 
житлово-комунальних послуг. Метою проекту Закону України про внесення змін 
до Закону України «Про альтернативні види палива» щодо створення реєстру 
установок, що використовують біопаливо як єдиний вид палива (реєстр. № 9597 
від 09.08.2023) є створення реєстру установок, що використовують біопаливо як 
єдиний вид палива. Саме такий реєстр є необхідною складовою для реалізації 
положень законопроєкту про встановлення ставки нуль гривень екологічного 
податку за викиди двоокису вуглецю для установок, якими здійснюються такі 
викиди в результаті спалювання біопалива. Таким чином, у разі підтримки 
Верховною Радою України прийняття за основу законопроекту про внесення 
змін до Податкового кодексу України щодо встановлення ставки нуль гривень 
екологічного податку за викиди двоокису вуглецю для установок, якими 
здійснюються такі викиди в результаті спалювання біопалива (реєстр. № 9596 від 
09.08.2023), його подальший розгляд повинен здійснюватися тільки після 
внесення відповідних змін до Закону України «Про альтернативні види палива» 
щодо створення реєстру установок, що використовують біопаливо як єдиний вид 
палива (відповідні зміни передбачаються законопроектом за реєстр. № 9597 від 
09.08.2023).

З огляду на зазначене та керуючись положеннями частини третьої статті 93, 
статті 108, пункту 1 частини першої статті 114, частини першої статті 116 Закону 
України "Про Регламент Верховної Ради України", Комітет вирішив:

1. Рекомендувати Верховній Раді України:

1) проект Закону України про внесення змін до Податкового кодексу 
України щодо встановлення ставки нуль гривень екологічного податку за викиди 
двоокису вуглецю для установок, якими здійснюються такі викиди в результаті 
спалювання біопалива (реєстр. № 9596 від 09.08.2023), внесений Кабінетом 



4

Міністрів України, включити до порядку денного десятої сесії Верховної Ради 
України дев’ятого скликання;

2) за результатами розгляду в першому читанні прийняти за основу 
проект Закону України про внесення змін до Податкового кодексу України щодо 
встановлення ставки нуль гривень екологічного податку за викиди двоокису 
вуглецю для установок, якими здійснюються такі викиди в результаті 
спалювання біопалива (реєстр. № 9596 від 09.08.2023) з дорученням Комітету 
підготувати його до другого читання з урахуванням поправок і пропозицій 
суб’єктів права законодавчої ініціативи, з необхідним техніко-юридичним 
доопрацюванням, а також доопрацюванням та усуненням суперечностей 
відповідно до частини першої статті 116 Регламенту Верховної Ради України.

2. Співдоповідачем від Комітету під час розгляду законопроекту на 
пленарному засіданні Верховної Ради України визначити Голову Комітету – 
Гетманцева Данила Олександровича.

Голова Комітету        Д. ГЕТМАНЦЕВ


